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A nagy munka.
Irta Moskovitz Iván.

Tizenöt év előtt, egy bölcs, 
szelíd, — de a törvényhez való 
ragaszkodásában rendithetetler. 
államféríiu foglalta el az uj év 
kezdetén a magyar állam miniszter- 
elnöki székét.

Programmjának három jel­
szava v o lt: Jog, törvény és igaz­
ság.

Három évnél nem sokkal több 
időn át állott a kormány élén, 
— ^de kormányzatát emlékezetessé 
tették müvei. Első, nagy munkája a 
politikai ellentéteknek, helyesebben 
a pártok közötti diszharmóniának 
enyhítése, a parlamenti küzde­
lemnek békés és különösen mél 
tányos vitára valé változtatása 
volt. Utána a választások tiszta­
ság it, a politikusok, a politikai 
élet erkölcsi rendjét igyekezett 
törvényes eszközökkel biztosítani. 
Megvetette a közigazgatás reform­
jának, — nem a párthatalmi ál­
lamosításnak, — de az érdemle­
ges reformnak, az eljárás egysze­
rűsítésének törvényes alapját. Ki 
egyenlítette az Ausztriával fenn­
forgón gazdasági ellentéteket és 
ennek kapcsán megerősítette az 
országnak a gazdasági ügyekben 
való önálló ren lelkezéséről szóló, 
soha iöl nem adott jogát.

Egy nagy reform viharai sö­
pörték el ezt, az ország békés 
iejlődését előkészítő kormányzatát.

Jog, törvény és igazság. E'. 
volt a kormányzatnak három jel­
szava tizenöt év előtt.

E  jelszavak kormányzatának 
bukása óta válságok dúltak föl 
az ország nyugalmát, pártellen­
tétek, az alkotmányos jogokat 
kisebbítő törekvések akasztották 
meg az ország kulturális, gazda­
sági és politikai haladását.

Mikor 1906-ban az egyik 
ngy válság után a koalíció jutott 
kormányra, — békésebb jobb 
idők Ígéretét vélte ebben az or- 
szág.

A legnagyobbak állottak a 
kormány élén, — a parlament 
teli volt a magyar államiság fej­
lesztésére irányuló törekvésekkel. 
De a nagy államférfiak mögött 
—  nem a parlamenti élet nyílt 
terén, de a háttérben, —  a visz- 
szavonultság látszata alá rejtődz- 
ve ólálkodott kezdettől fogva a

megbukott párthatalmi irányzat 
apparátusa.

Nem vettek részt az országos 
politika munkájában, nem gyako­
rolták az ellenzék jogát, nem 
teljesítették a nyílt, őszinte bírá­
lat kötelességét, csak a háttérben, 
csak a képviselőházon kivül kri 
tizálták, támadták a kormány in­
tézkedéseit, a többség intencióit.

A nyilt ellenzék hiánya és a 
háttérből a pártonkivüliség leple 

! alatt fölliangzó kritika bontották 
'm eg a koalíció egységét. Ez a 
! háttérbeli kritika két irányban 
dolgozott. Az egyik csoport a 
konzervatív és sovinista szem­
pontokat hangoztatta.

Az egyik irányzat a koali 
ciós többség egyes részeinek 
radikális hangulatát szította, míg 
a letűnt, pártonkivülivé lett párt­
nak legnagyobb erőtényezöi kon­
zervatív és sovinista szempon­

ttokkal bírálták a jogkiterjesztés 
terveit.

Számottevő, nyilt ellenzék nem 
volt a parlamentben, — de a 
koalíciós töDbség körében elke­
rülhetetlenné vált a szakadás, — 
és ezzel a rendszer bukása is.

Uj kormány jött, a régi, 1905- 
ben bukott és 1906-ban viszavo- 
lufit emberekkel.

Visszatért a régi, 18G7-es, 
szabadelvű párt uj alakban és 
régi elvei nélkül. Eltűnt a párt­
ból az ltíö7-ben a Király a'kot- 
mányos lelke és Deák és András 
sy bölcsessége által biztosított 
jogokhoz való szilárd ragaszkodás 
és a régi politikusok őszinte sza- 
badelvüsége.

Megszűnt a jog, még a for­
mai jog iránt is mindenkor tanú­
sított tisztelet, megszűnt a par­
lamenti szabadságnak, a men­
telmi jognak hű őrzése.

Megszűnt az állami egységhez 
és a közjogi önállósághoz való 
ragaszkodás is — és nem tért 
vissza a régi bölcsesség, a mely 
a nemzetiségi liberalizmust a po­
litikai egység szilárd megőrzésé­
vel tudta egyesíteni.

Román paktum-tárgyalás, rut- 
hén per, parlamenti erőszak, ki 
dobott ellenzék, az esküdszéki in­
tézménynek életképtelennné tétele, 
sajtóreform, párthatalmi terroriz­
mus és államosítás.

Ez történt, ez folyik vagy ez 
készül most, tizenöt évvel a jog,

törvény, igazság rendszerének 
kezdete után.

Ha ez a kapkodás meg nem 
szűnik, elpusztul tőle az ország.

Pártok jöhetnek és bukhatnak, 
államférfiak váltogathatják egy­
mást a hatalom tájékán, irányok 
módosulhatnak, régi érdekek meg­
szűnhetnek, újak keletkezhetnek, 
— de az országnak nem szabad 
pusztulnia. Nem szabad pusztul­
nia, mert történeti múltja, mert 
régi alkotmányos intézményei, 
iöldjeinek és polgárainak gazda­
sági és szellemi erői jogot biz­
tosítanak neki az élethez és a 
jövőhöz.

De nem szabad pusztulnia 
azért sem, mert ma már őrt áll 
mellette a monarchia hatalmának, 
Európa egyensúlyának, az államok 
és az államhatalmak harmóniájá­
nak érdeke is. Az országnak te­
hát elpusztulni nem szabad és 
küzködni kell a pusztulás veszé­
lye ellen.

Az országot nyomó nagy ba­
jok föl fogják kelteni a mosta­
náig még nem politizáló széles
rétegek öntudatát, kötelességtu­
dását, ellenzéki szellemét.

E szellem felkóltőire nagy 
munka vár. De az ország támo 
gatni fogja munkájukat, és az al­
kotmányos rend megmentése, a/, 
állam jobb jövője lesz ennek a 
munkának biztos jutalma.

Gróf Andrássy Gyula üd­
vözlése. A magyar képviselőház j 
történeteiyek ama szégyenteljes i 
eseménye hogy gr. Andrássy Gyula 
a munkapárti elnökség kivezettet 
te a házból, — kínos m egbot­
ránkozást keltett az egész ország­
ban. A nagymihályi választókerü­
let polgársága ez alkalommal táv­
iratilag üdvözölte nagynevű kép­
viselőjét. Szotnotuan erdekes ta­
lálkozása az eseményeknek, hogy 
mikor a nagymii ályiak képviselő­
jét kizárták a házból, ugyanekkor 
kerül nyilvánosságra a munkapárti 
pártpolitika legújabb trükkje, — 
a nagymihályi választó kerület 
megszüntetése. Rámutat erre An 
drássy gróf is, ki az üdvözlésre 
következőkben válaszolt;

Fogadják forró küszönete- 
met a megemlékezésért. Ma­
gát a nagymihályi választóke­
rületet eltörölték, a képviselő­

jüket kizárták, de azért meg 
vagyok győződve, hogy törhe­
tetlen kitartással és tokozott 
lelkesedéssel fognak küzdeni az 
igaz ügyért. — Gróf Andrássy 
Gyula.

Vármegyénk
választókerületei.

(Ha.) Most készül h halálos csa­
pás, melyet ez a rendszer az or­
szágra akar mérni. Nagyon közel­
fekvő igazság, hogy egy rossz vá­
lasztójogi törvény hátrányait sok te- 
kiutetben ellensúlyozhatja a kerüle­
tek igazságos, a közérdeknek meg­
felelő becsületes beosztása, és viszont 
a rossz beosztás a legjobb választó­
jogot is megfoszthatja minden elő­
nyétől. Méltán vártak tehát a re 
mónykedők némi vigasztalást a most 
beterjesztett törvényjavaslattól, — 
azok pedig, a kik tisztában vannak 
már azzal, hogy ettől a kormány­
tól semmi jót sem várhat az ország, 
— méltán féltették tőle a nemzetet.

A reménykedők csalódtak. De 
csalódtunk mi is. Mert arra:, a mi 
bekövetkezett, mi sem voltunk el­
készülve. Ennek a törvényjavaslat­
nak csak egyetlen lényeges pontja 
van és ez úgy szól, hogy az egyos 
választókerületek területét a minisz­
ter fogja rend detileg megállapítani. 
Megdöbbentő ez az intézkedés egy­
magában is, — de egyenesen bor­
zalmas színben tűnik fel, ha abban 
a politikai környezetben vizsgáljuk, 
melyben ez a törvényjavaslat napvi­
lágot látott.

Az utolsó esztendő eleggé meg  ̂
győzött már mindenkit arról, hogy 
ez a kormány egy csöppet sem szé­
gyenlős természetű. Olyan törvó- 
uvekkel merészkedtek már előállani, 
melyek a legmélyebb hazafias aggo­
dalmat ébresztették fel raieden el­
fogulatlan emberben. Es ez a kor­
mány most bevallja, hogy olyan ke­
rületi beosztást kíván készíteni, me­
lyet még ő sem mer a törvényhozás 
Ítélete alá bocsátani. Olyas valamire 
készül, a mi a magyarság letörésé­
ben, a demokrácia megkötözésében 
és a pártönkény szolgálatában még 
az eddigieket is felülmu ja. Vájjon 
van-e emberi fantázia, mely el tudná 
képzelni, mi lehet az, a mit a kor-
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mány még ennek a parancsszóra 
működő torzpsrlaraeutnek ítélete alá 
sem merészkedik bocsátani?!

Egyelőre csak annyit tudunk, 
hogy az egyes vármegyékben hány 
választókerület lesz. Zeraplénvárrae- 
gyében nyolc. De hogy Sátoraljaúj­
hely intelligens és szín magyar vá­
lasztóközönségét hány főszolgabírói 
ostorral behajtható tót községgel 
fogják egy kerületbe szorítani, — az 
a belügyminiszter kegyelmére van 
bízva. Ettől pedig mentsen meg min­
ket az Isten.

Mert ez a pont az, ahol nekünk, 
zemplénieknek, különösen súlyos ve­
szedelmektől kell tartanunk. Itt tel­
jesen ki vagyunk szolgáltatva nem 
Sándor Jánosnak, hanem Meczner 
Gyulának. Es ennél súlyosabb ve­
szedelmet nem tudunk erre a vár­
megyére nézve elképzelni.

Ez a kipróbált főkortes, a ki 
elösmert nagy mestere a választási 
huncutságoknak, a ki tövirül-hegyire 
ismeri az ellenzék hadállásait, mert 
hiszen valamikor ott is vezérkedelt, 
— ez a megtestesült politikai Önzés, 
melynek elég hosszú és változatos 
közéleti múltjában egyetlen mozza­
nat sincs, mely nem a saját hatalmi 
érdekeivel volna aláfestve, — ez a 
Meczner Gyula fogja ennek a vár­
megyének politikai sorsát hosszú 
időkre eldönteni. Hogy ez mit je­
lent, ezt Zemplén vármegyében min­
denki tudja.

Pedig a véletlen úgy hozta ma­
gával, hogy lehetne még némi re­
ményünk ebben a kétségbeejtő hely­
zetben. Hiszen valamikor Andrássy 
Gyula gróf is készített tervezetet a 
kerületek beosztásáról. Akkor is Mec- 
ner Gyula volt a főispán, tehát bi­
zonyára akkor is ő szolgáltatta az 
adatokat. Fel lehetne tehát tételezni, 
hogy az a hűséges Meczner Gyula, 
a ki 1910-ben a saját állítása szerint 
nem a maga, hanem az Andrássy 
Gyula gr. meggyőződéséből lépett 
be a munkapariba, — megtartott 
ebből a bámulatos szolidaritásból 
legalább annyit, hogy egy és ugyan­
azon kérdésben nem ad más infor­
mációt Sándor Jánosnak, mint a mi­
nőt annak idején Andrássynak adott. 
Mindenütt a világon, a hol a poiiti 
kai erkölcsök még nyomnak valamit 
a latban, nyugodtan lehetne erre 
számítani, — s nekünk mégis ezt a 
szomorú kérdést kell felvetnünk, 
van-e egyetlen egy ember is ebbeu 
a vármegyében, a ki ezt a remény­
kedést mosoly nélkül fogadja?

Bizony ki kell mondanunk, hogy 
mi a legrosszabbtól tartunk. Az a 
kerületi beosztás, melyet a Meczner 
Gyula tanácsai szerint készít a bel­
ügyminiszter, az egész vármegyét a 
munkapartba akarja majd terelni.

Most fogja Meczner Gyula há­
láját leróni Andrássyval szemben. A 
megyegyülésen azt mondta, hogy 
őt Andrássy Gyula gróf küldte a 
munkapártba. Nos, ő pedig most há­
lából az egész vármegyét be akarja 
oda küldeni. Gavalléros fizetés I

Búza Barna virllistasága.
Pár hónappal ezelőtt nagy port 
vert fel a Búza Barna virilistasá- 
gának ügye és általános m egbot­
ránkozást keltett az a perfid el­
járás, amellyel Búza Barnát poli­
tikai ellenfelei elakarták ütni vi- 
rilis jogától, hogy a megyegyü- 
léseken ne kelljen félniök az ó 
bátor és súlyos szavától. Ennek 
a törvénytelen manipulációnak 
egyes fázisairól annak idején rész­
letesen informáltuk olvasóinkat. 
Az ügy legújabb fordulata most 
az, hogy az alispán elrendelte a 
fegyelmi eljárást Dr. Kelemen 
Miksa adójegyző ellen, mint aki 
önkényesen kettéválasztotta a Bú­
za Barna és Búza Béla együtte 
sen feltüntetett adóját. Nincs 
okunk kételkedni az alispán igaz 
ságszeretétében és pártatlanságá­
ban, de már most hangsúlyoznunk 
kell, hogy Kelemen ebben az 
egész ügyben csak bűnbak, aki 
felsőbb utasításra és pedig Ge- 
csey Jenő adótanácsos egyenes 
utasítására választotta ketté a 
Búza Barna és Búza Béla adóját.

i  K É f  i  esteije
Matolay Viktor 
f e l o l v a s á  s a.

A Kaziuczy-Kör múlt szombati 
estélyéről a legkellemesebb benyo­
másokat vitte magával az a nagy 
közönség, amely ez alkalommal a 
vármegyeháza nagyteimét zsúfolásig 
megtöltötte. Valami kedves, iutim 
hangulat uralkodott a teremben. A 
szereplők mind régi, kedves ismerő­
seink, akikről szinte nem is lehet 
tárgyilagos kritikát mondanuuk, mert 
még akkor is az ő javukra lennénk 
elfogulva, ha nem is nyújtottak 
volna olyan igazán magas nívójú 
produkciókat, mint amilyenekkel 
szombaton este gyönyörködtették a 
közönséget.

Bevezetésül egy bájos, magya­
ros zaraatu triót adtak elő. Az első 
hegedűt Kolos Richárd, a másodikat 
Kiss István, a zougorakisórletet 
pedig Klacskó Béla játszotta. A 
rendkívül gondos precíz összjátókban 
a darab minden szépsége megkapóan 
érvényesült.

Kolos Richárdnak, aki a zempléni 
társaságnak régi kedves, dédelgetett 
hegedűse, egy önálló száma is volt. 
A Faust-fautáziát játszotta nemes 
értelmezéssel, bravúros technikával, 
Kovács Dezső diszkréten finom 
zoDgorakisérele mellett.

Elragadóan bájos volt a Pintér 
Kelén és Dr. Jákó Béla ének duettje. 
A „ TüudórszerelemM-ből adtak elő 
egy kedves részletet megkapó köz­
vetlenséggel. A Jákó dr. nemes zen­
gésű, hajlékony baritonja gyönyörű­
en olvadt össze partnerének kristá­
lyosán üde, lágyan csengő hangjá­
val, frappáns hatást váltva ki a kö- 
sönségből. A zongorakiséretet Szé­

kely Lajos látta el, a tőle már meg 
szokott, kiforrott művészettel. Szé­
kely Lajos vérbeli muzsikus, akinek 
dicséretére felesleges sok szót vesz­
tegetnünk.

Pintér Helén ós Dr. Jákó önál­
ló énekszámokat is adtak elő, majd 
ráadásul egy pár örökszép magyar 
uépdallal gyönyörködtették a kö 
zönsóget. A magyar nótákat Dr. Isó* 
py Tihamér kisérte zongorán, az ő 
ismert kedves, magyaros rajdorá 
bán.

Kiváncsi várakozás előzte meg 
a Matolay Viktor felolvasását. Ez a 
jele3 tehetségű fiatal iró innen Zemp­
lénből kelt szárnyra, ós most tehet­
ségében megizmosodva tért vissza az 
ő újhelyi közönségéhez, amely ki­
tüntető ovációkban részesítette mar 
akkor, amikor a dobogóra lépett.

Matolay Viktor első nagy sike­
rét egy zempléni vonatkozású szín­
müvei aratta, amelyet az Akadémia 
juia>ommal tüntetett ki. Most rae- 
giut egy zempléni tárg) at választott 
a felolvasáshoz, mintegy ezzel is 
dokumentálni akarván azt, hogy 
milyen intim szálak fűzik őt a zemp­
léni közönséghez.

Ezúttal egy szerencsi népmon­
dát dolgozott fel egy bájosan gör­
dülő tündérmese formájában.

A tündérmese igen nehéz műfaj. 
Itt az írónak nem szabad súlyos gon­
dolatokat foglalni a sti us arauyko- 
retébe, hanem meg kell őriznie, a 
mese naivságát, egyszerűségét, anél­
kül, hogy banálissá, lapossá váljon. 
Csak az egyszerű szavak mögött, a 
sorok között szabad mintegy sejtet­
ni az iró szellemének ragyogását. Es 
Matolay Viktor ezt a nehéz feladatot 
pompásul megoldotta. Egy félórára a 
tündérmesék kedves, derült hangu­
latába ringatta a közönséget, amely 
hálás is volt neki azért a ku.lemes 
félóráért,

Padok az utcán
Régi dal régi tervekről.

Öreg közgyűlési hiénák még 
bizonyara emlékezni fognak reá, hogy 
valamikor réges-regeu egy budapesti 
cég azt az ajaulatot tette a varos­
nak, hogy az utcák és terek meg­
felelő pontjain a közönség szamara 
pihenőhelyeket, padokat fog felállí­
tani, anélkül, hogy ez a városnak 
csak egy fillérjébe is kerülne, sőt 
ellenkezőleg, a cég hajlandó a va­
rosnak tetemesebb óstzeget fizetni, 
ha a város megengedi neki, hogy a 
felállítandó padokat reklámcélokra 
használhassa.

Az ajáülat a városra nézve 
igen kedvező volt. Nem emlékszünk 
már pontosan, mekkora volt az az 
csszeg, amelyet a cég a városnak 
felajánlott, de annyi bizonyos, hogy 
a város nemcsak iugyen juthatott 
volna ezekhez a padokhoz, de még 
haszna is lett volna belőle.

A városatyák hosszas megfon­
tolás után már-már bele is mentek 
volna az életrevaló tervbe, — pe­
dig ritkán szoktak va’ami életrevaló

határozatot homi, — amikor Grün- 
baum Simon azzal az ajáulattal ál­
lott elő, hogy majd felállítja ő eze­
ket a padokat, sőt ő még többet 
hajlandó fizetni a városnak az en­
gedélyért, mint a kérdéses buda­
pesti cég.

A városatyák erre elhatározták, 
hogy egy újhelyi vállalkozó ajánla­
tát mindenesetre előnyben fogják 
részesíteni a fővárosi cégajánlatával 
szemben és megadják Griinbautn S i- 
monnak az engedélyt a padok fel­
állítására, még pádig nem nagyobb, 
hanem csak ugyanolyan összeg elle­
nében, mint amennyit a fővárosi cég 
felajánlott.

Ez raindenképen igen helyes és 
méltányos elhatárolás volt. a város­
atyák részéről, csak as a baj, .hogy 
a padok máig sincsenek felállítva.

Elaludt, feledésbe ment, szép 
csendesen meghalt az egész életre­
való tefv, miül az már Ujhelybeu 
szokás.

Pedig igazán kár ezért a szép 
tervért. Nemcsak az idegenek szem­
pontjából kívánatos, hogy például 
a Kossuth-szobor előtt leülhessenek 
és úgy vehessék nyugodtabbau szem- 
ügyre a szobrot, hanem a járókelő 
közönség pihenőhelyeket találna, a 
sétáló, korzozó ember pedig nem 
lenne kénytelen okvetlenül a kávé- 
házak és cukrászdák terraszára me­
nekülni, ha egy kicsit le akar ülni és 
feketekávé, vagy fagylalt nélkül 
szeretné élvezni a levegőt.

Egy kis nagyvározias szint is 
kölcsönözne legalább Ujhelynek a 
padok felállítása, s amellett még 
jövedelmet is jelentene a városra 
nézve.

Most, hogy újból megpendítjük 
ezt az eszmét, mindenekelőtt arra 
volnánk kiváncsiak : miért nem tör­
tént meg a padok felállítása ? A 
város részéről, vagy pedig a Grün- 
baura Simon részéről raerült-e fel 
valami akadálya a do ognak ?

Nem ártana kihalászni ezt az 
az ügyet a város irattárából és végre- 
valahára mégis csak nyélbe ütni a 
padok felállítását.

Aki mindennap következetesen 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel­
hető legjobb száj - és fogápolást 
gyakorolja.
Ára: nagy üveg- 2.—- k, kis üveg 1.20 k.

POLENAI GYÓGYVÍZ!
T s r m is x a lt i  égvényes savzn yu víz-fcrié s. Különleges szer gyem orba és kttszvény ellen. Kitűnő 
IzU, Igen Üdítő ásványvíz. Tejfel vegyítve a legfőbb nyálkaoldö szer. Borral vegyítve a legjobb frőccs.

K A P H A T Ó M I N D E N Ü T T .
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s z í n h á z .
Hétfőn Lugosi és Ligeti juta* 

lomjátóka volt, természetesen üres 
ház előtt. Az újhelyi közönségben 
meg vau már az a kitűnő tulajdon­
ság, hogy éppen a legjobb előadá 
sokat tiszteli meg jelen — nem —lété­
vel. Pedi a két jutalmazott igazán 
megérdemelte volna a közönség párt­
fogását.

A nagy diákok.
A darabról sok mondani valónk 

nincs, közepes, minden különösebb 
ötlet és változat nélkül. Élvezetessé 
tette azonban a szereplők ezúttal 
igazán kitűnő játéka.

Az egész előadás lelke termé­
szetesen ezúttal is Réthely volt, mel­
lette az ünnepeltek tűntek ki. Li 
geti kinek tulajdonképen csak egy 
epizód szerep jutott, állandó derűit 
ségben tartotta a közönséget, Lugosi 
a neki raegfe'elő szerepben — egy 
profeszort adott — érvényesítette 
tudását. Holtai mint mindig, ezúttal 
is bebizonyította, hogy jó sziuószte- 
hetség. Zikó újra megjátszotta ön­
magát.

Pe rezei Sári vendégjátéka.
Kedden Perczel Sári veudégföl- 

léptével a „Tökéletes asssouy" raont. 
Mindanekolőtt dicséretet érdemel 
Mezey igazgató áldozatkészségéért, 
hogy költséget nem kiméivé, minden 
tőié telhetőt elkövet, hogy az újhe­
lyi közönség ízlését kielégíthesse. 
Most is láthatja ez a közönség, hogy 
mennyire hálátlan a direktorral és 
a társulattal szemben, midőn nem 
részesíti kellő pártfogásban.

Az előadás maga a lehető leg­
jobb volt.

Minden szereplőn meglátszott az 
igyekezet, hogy felemelkedjék a ven 
dégmüvésznő játékának színvonalára.

Feleslegesnek tartjuk P«. rozéi 
Sári művészi játékát, bajos és köz­
vetlen megjelenését dicsérni, hiszen 
úgy is ismerjük, legalább is a fővá­
rosi lapokból. Meg kell azonban em­
lítenünk azt, hogy a művésznőink 
megtanulhatnák tőle az ízléses öl­
tözködést.

A többi szereplők közül nem 
emelhetünk ki senkit, mindegyik 
legjobb tudását fejtette ki és ezen 
igyekezet váltotta ki a közönségtől 
a viharos tapsokat, moly egy igazán 
kellemes és sokáig emlékezetes est 
benyomásaival távozott.

10 M ái. (3)

H Í R E K .

— Az egyházmegyéből. A megyés- 
püspök az elhalálozott Prelcberg Ede 
Kozora Endre és Korányi Antal he 
lyére Konrády Lajos kanonok-plébá­
nost, Sebeczky Emil dr., theologai 
tanárt, szemináriumi lelkiigazgatót 
és Zaborovszky Béla, prépost, eper­
jesi plébánost kinevezte a plébáno­
sok elhelyezése ügyében ítélkező ta­
nács tagjaivá. Konrády Lajost és 
Sebeczky Emil dr. t egyúttal a zsi­
nati vizsgáló bizottság tagjaivá is 
tette meg.

— A Megyei Kaszinó uj választ­
mányi tagjai. Február hó l-en tartot­
ta közgyűlését a Megyei Kaszinó, 
mely alkalommal két megüresedett 
választmányi tagság került betöltésre, 
A nemrégiben elhalálozott Fejes Ist­
ván püspök helyére Mo dovány G:-j 
zát a szintóu elhunyt hr. Sennyey 
István helyére pedig Dr.- Barathy 
Béla tb. főszolgabírót választották 
meg.

— Az izr. leányegyesület f. évi
rendes közgyűlésen terjesztette be 
számadását melynek főbb adatai a 
következők : áthozat az 1912 évről 
2700.13 K : 1913 évi bevétel 959.76 
K. kiadás jótékony csokra 1022,64 K. 
készpénz készlet 2637.25 K. most 
tbl ői látható az egyesület kitűzött 
céljának megfelelően sokat á'doz a 
jótékony célokra s igy legnagyobb 
mértékben érdemli ki a közönség 
támogatását.

— Az Első Sátoraljaújhelyi Izr. 
Betegseyólyzö Egylet 1914. febr. hó 
7-én este 7 óraKor tartja rendes évi 
közgyűlését az izr. iskola földszinti 
termében.

— Pályázat. A nagyraihályi já­
rás fószolgabirája a raálcai körjegy­
zőségben megüresedett segédjegyzői 
állásra pályázatot hirdet. Javadal­
mazás évi 1000 korona fizetés. A 
pályázat határideje február hó 28-án 
jár le.

— A Polgári Takarékpénztár köz 
gyűlése. A Polgári Takarékpénztár 
és Hitelegylet f. hó 2-áu déiutáu 3 
órakor tartotta meg küzgyélósót 
Meczner Bé‘a elnöklete alatt. A né­
pes közgyűlés az igazgatóság által 
előterjesztett mérleget és a iuu't 
évi nyereség felosztását egyhangúlag 
elfogadta, Köszönetét szavazott a 
közgyűlés az igazgatóságnak, amely 
a tavalyi nehéz és áldatlan póuzvi 
szonyok dacara is biztosítani tudta 
a hiteligények zavartalan kielégíté­
sét. Örömmel és elismeréssel kel 
megemlítenünk, hogy a Bank 2295 
koronát á dozolt jótékonyáéira, amely 
összeg tetemes része az árvízkáro­
sultaknak jutott, de rószesü-tek be­
lőle az összes újhelyi jótékony 
egyesületek és ku túráid intézmé­
nyek is.

— Polgári foglalkozás kiszolgált 
katonai altisztek részére. A kereske­
delmi nevelés szempontjából rend 
rendkívül jelentős újítást honosított 
meg a leguagyobb magyar szövetke­
zeti központ a „Hangya". Polgári 
foglalkozás után vágyó kiszolgált 
katonai altisztek részére boltkezelő 
kiképző tanfolyamot re ndezett, amely 
3 hónapig tartóit s most ért véget. 
A tanfolyamon részint elméleti, ré­
szint gyakorlati utón 9 altisztet ké­
peztek ki és p.dig 3 cseudőrőrmes- 
tért és szakaszvezeiót, 5 honvédőr­
mestert és sz'ikaszvezetőt és egy 
honvéd huszárőrmestert. A tanfolyam 
haiigalóiuak alkalmuk vo>t rnegta 
uuiui nem csupán az áruismeret és 
árukezelés körűi tudnivalókat, d^ a 
könyvelési, levelezési s más egyeb 
ismereteket is. A tanfolyamon kita­
nult boltkeze ők alkalmaztatásáról a 
Hangya gondoskodik s nagyrészük 
az aiiHzttisnek már elhelyzéit is ta­
lált egyes nagyobb vidéki szövet 
kezeteknél.

— A Hitelbank részvénytársaság
vasárnap délelőtt tartotta rendes ovi 
közgyűlését, a részvényesek nagy 
érdeklődése mellett. Az igazgatósági 
jelentés hangsúlyozza a pénzpiac 
bajait, melyek a múlt esztendőben 
a bankokra nehezedtek s melyek a 
Hitelbankot, mint alig két esztendős 
intézetet, fokozottan nehéz feladatéi- 
elé állították. Örömmel állapította 
meg a közgyűlés, hogy a bank ve­
zetőségének eme fokozott nehézsé­
gek ducira is sikerült oly szép ered­
ményt elérnie, mely a részvényesek­
nek majdnem 6 százalékos osztalé­
kot biztosit. Dr. Róth József adott 
meleg kifejezést a részvényes, k meg­
elégedésének, kiemelve a vezetőség 
szorgalmát és szakavatottadét, raeiy 
nélkül ez a kedvező eredmény tá­
volról sem lelt volna elérhető. Ez­
után az igazgatósági tagságok^ be­
töltésére került a sor, mert a £rógi 
igazgatóság mandátuma lejárt. Az 
egyhangú választás ismét a régi 
igazgatóság kezébe tette az intézet 
vezetését.

— A nátafalvi kastély tolvaja. A
rau’t év november vegén sokat 
fogla'kostak a lapok azzt'^ a be­
töréses-lopással, amelyet Ferenczy 
Elek cs. és kir. kamarás, fö dbirto- 
ko!, natafalvi kastélyában követett

ol egy Német Józsof nevű vo't ura­
sági inas, jelenleg csapos. Német Jó- 
zséf 1913 november 26-áu Ferouczy 
Elek ci* és kir. kamarás távollété- 
ben betört u kastélyba és onuan 
mintegy 100 korona készpénzt, to­
vábbá tiz darab marosvásárhelvi ta­
karékpénztári részvényt és több 
iipróbb tárgyát lopott eh A karó- 
sült fö dbirtokos följelentése folytán 
megindított nyomozás során Német 
József levelet intézett a rendőrség 
hez éi ebben a levélben olmondota, 
hogy a lopást ő követte el ugyan, 
de a nátafalvi kastélyba nem enuek 
a lopásnak végrehajtása miatt ha­
tolt be, hanem azért, meri őt F»ren 
czy E ek kamarás egyik rokona 
fölbérelte, hogy Ferenczyt ölje meg. 
A levél folytán a rendőrség letartóz­
tatta Német Józsefet, aki megma­
radt áilitása mellett, hogy őt tulaj- 
donképen gyilkosság elkövetésére 
bujtották föl. A fölbujtót azouban 
nem nevezte meg. Így a kir. ügyész 
sóg csakis lopás büntette miatt emelt 
ellene vádat. Ma tárgyalta ezt a 
lopási ügyet a büntető "törvényszék 
Füzesséry dr. táblabiró elnöklete 
alatt Ítélkező tanácsa. A tárgyaláson 
a vádlott beismerésben vö t. Ma sem 
volt hsjlaud-5 megnevezni, hogy ki 
volt az, aki vele Ferenczy Eleket 
meg akarta öletni. A bíróság 
Tábi kir ügyész vádbeszédj után 
Német Józsefet lopás büntetőért 
másfóíévi börtönre kelte. Az Ítéletben 
az ügyész megnyugodott, a vádlott 
ellenben föllebbezóst jelentett be.

— Tolvaj kereskedösegéd. Egy 
teltesen iazüllött, kopott ruházatú 
fiatalember érkezett a napokban 
OlaszlDzkáról Nyíregyházára és egye­
nesen a Városháztéren menő Gin- 
czy János detektivhez ment s a kö­
vetkező szavakkal szólította mag; 
— Muokanéikü i kereskedő segéd va 
gyök, legyen szives, segítsen ónraj- 
t un neliauy fillérrel. Göuczy meg­
magyarázta a fiatalembernek, hogy 
az ilyen fajta ku'du’ás nincsen meg­
engedve és azt a tanácsot adta neki, 
hogy menjen el a kereskedőifjak 
egyesületébe, kérjen ott segélyt, az- 
zai azután elutazhatok. A mmkanél- 
kü i ember megfogadta a tanácsot, 
elraeut az egyesületbe, de eszében 
sem volt segeiyt kérni, liánéin egé­
szen ellenkezőleg; fő használta a 
legelső kínálkozó alkalmat és bele­
li} ulva Kein D jz?ő kabifjiba, ki 
vette anuak^zsebóbői a pénztárcá­
ját. Ezzel még nem elégedett ram; 
a fiatalember, hanem e ővett zsebó 
bői egy női órát s azt eladásra ki 
nált.i. Az időközben értesített rend 
őrs’g nya^onosipte a tolvajt, akirő- 
kitűnt, hogy Wiusner Lajos olasz- 
liszkai kereskedősegéd, aki már töb­
bször voit büntetve. Wiesuer beis­
merte tettet és a női órára vonat­
kozóig elmondta, hogy azt Tokajban 
lopta egy szobaas^zouytól. Az elzü - 
lőtt embert letartóztatták.

— Húsz millió korona kölcsön az 
iparosoknak. Nagy jelentőségű és 
messze kiható hatorozatot hoztak a 
Kereskedelmi bank, Jelzá oghite - 
hitelbank és a Pesti Hazai Takarék­
pénztár megbízottai egy a múlt héten 
tartott közös konferencián. A pénz- 
viszonyok javulására való tekintettel, 
hajlandók vidéki városok, inegyék 
szolgálatára áliani s evésből egye­
lőre hűm millió korona kölcsön nyúj­
tását határozták el.

Véres verekedések. Nagycser- 
tesz község főutcáján hazafelé tar 
tott Markovics András ottani kisgaz­
da, kivel ép szembe jött régi hara­
gosa Tyahla András, két társává1. 
Amidőn egymáshoz közeledtek szó­
váltásába elegyedtek és c>ak azt 
várta Tyahla, mert a kezébeu lévő 
sörös palackkal úgy fejen ütött Mar- 
kovicsiot, hogy a palack ketté törött 
rajta, ő pádig vértől elborítva ott 
elterült. Öuyos testi sértés miatt 
feljelentették. — Cirokaófalun Tim- 
ko Ignácot Kosstyun G>örgy szin­
tén egy régibb keletű haragbél ki- 
fo yólag, a korcsmában baltává’ sze­
me tájékán megvagdalta. S-rtett 
panaszára raegindittatott a bűnvádi 
eljárás. — Mezőlaborcon, Nisekáes

Vaszily Ilaburcsák Andrást egy ár 
tatlan vita következtében késsel nya­
kon szúrta. A sérülés su'yos, de nem 
veszélyes. A csendőrség megtette itt
is a feljelentést.

— A Zemplénvármegyel Közmű­
velődéi! Egyesület f. évi február hó
10 én délelőtt 10 órakor a várme­
gyeház nagytermében Andrássy Gé­
za gróf elnöklete alatt rendkívüli 
közgyűlést tart az EMKE átirata 
kapcsán a román paktumod alkudo­
zások tárgyában. E gyűlésre az 
egyesület tagjai tisztelettel raeghi- 
\ álunk.

— Tüzek. Henczfalván Tatárka 
János osürjóben tűz támadt, melytől 
a szomszédos Kacsmár János csűre 
is kigyult. A kőt csűrön kívül el­
hamvadt nagy menuyiségü takar­
mány és szalma. A tüzet állítólag 
Tatárka Jánosnó idézte elő, a aki 
este g)uf.ik gyújtása mellett szénát 
vitt a teheneknek. — Zel'.őn Murgi- 
tán Vaszily rozoga kéményből ki­
szállt szikráktól raeggyu't a pádon 
volt sz*na és az lángba borította a 
házat. Ettől lángot fogott az istálló 
és gazdasági épület, minek követ­
keztében az összes felszerelések, élet- 
nemű és takarmány a tűz martalé­
kává vált.

— Értesítés. Felhívjuk a n. é. 
hölgy közönség szives figyelmét, hogy 
Mme Rosa február hó elején nyit­
ja meg a mai kornak megfelelően 
berendezett párisi fűző szalonját. 
FŐ-utca 24 szara, emeleten.

— Dr. Révész Bódog székesfővá­
rosi felső kereskedelmi iskolai tanár­
unk «A közgázJasági és jogi isme­
retek tanítása a felső kereskedelmi 
iskolában* címen jelentmeg, nem 
csupán a pedagógusok, de a köz­
gáz dik, jogászok, kereskedők és az 
egész nagyközönség érdeklődésére 
méltó tanulmánya. A raü elsősorban 
úgy a laikust, mint a szakembert 
ériLkiőju és meggyőzően világilja 
meg a gazdasági életű ozofiiáját tevő 
és működését szabályozó két tan­
tárgy : a közgazdasági és jogi isme­
retek tanításának nagy fontosságát. 
Révész müve, moly a közgazdasági
s jogi ismereteknek a felső keres­

kedelmi iskolában való intenzív ta­
nításáéit küzd, minden tekintetben 
érdemes a felső kereslted jlrai isko­
lák reformját megalkotó illetékeséé 
döntő tényezők figyelmére. A mun­
kának különös aktulitást kölcsönöz 
közoktatsiigyünk uralkodó kérdéao 
a modern középiskola megvalósítóim } 
ennek körében is értékesíthető sok 
üdvös reform javaslattal szo'gált je­
len raü, mely általában — oiraenól 
jóval többet raondóan— számos köz­
érdekű kérdést fejtegetései körébe 
von, úgy, hogy az minden müveit 
embert egyaránt érdeklő, értékes, 
vonzó és kellemes olvasmány. Meg­
rendelhető és kapható úgy a kiadó: 
Larap.il R. könyvkereskedése utján 
(Wodianer F. és fiai r.-t.) raiut min­
den könyvkereskedésében ; ára ; 1
kor. 20 £i!l.

— Számos hamisítványa van a
pemetefű-cukorkának, azért ha kö­
hög, rekedt, vagy hurutus, csak Réthy 
féle cukorkát kérjen és csak olyan 
dobozt fogadjunk el, melyen rajta 
van e három ssó : „Réthy Béla gyógy­
szerész". Az eredeti Réthy cukorka, 
mely jobb és kedveltebb minden más 
cukorkánál, kapható mindenütt. Es 
az egyedüli készítőnél Réthy Béla 
gyógyszerész, Békéscsaba, frankó 3 
koronáért.

— Zongora ét hegedütanitást 
elvállal Dr. Kárpáthy. Lázaid. Jelent­
kezhetni a kiadóban.

Szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  . L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É  Q.
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LANDESMANN MIKSA
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Eljegyzési és esküvői értesítések,

névjegyek és báli meghívók a lég-

ízlésesebb kivitelben készíttetnek.

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadóhivatalbban

L E G B I Z T O S A B B
a u .  á l klr. kiz. uabadilm azott MALARTOK-Me

pat kán yirtó po g ácsa
patkányok, egerek, vakondok elpuutlláiára. Próbadoboz 2 K. Háatália- 
toknak mm ártalmai. Kapható gyógyizirtirakban él dngirlékkin.

JYÍalártsik jy ö rg y  S á to ra ljaú jh e ly .
Egy alig használt, szép 

„Sanitas" szobagfizfttrdőkészBIék 
olcsón eladó. Hol? megtud­

ható a kiadóhivatalban.

Kiadó lakások.
m zy-i

az Oiztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás aaormal kiadó.

Ugyancsak kiadó 1*14. május 1-tól 
e Központi kóvókáz fölött lóvó, a 
m. klr. Fetyaaueómöhaég által bá­
réit lakás.

Keresek egy elegánsan beren­

dezett szobát, lehetáleg fürdőszo­

bával február 16-éré. Bővebbet a 
kiadóhivatalban.

E l a d ó  h iz .
A  Lényay-atcaa 52  az.

A kath. kór. tulajdonát képe­
ző Andrássy-utcal (honvéd 
laktanya mellett) 373 H-öl 
kiterjedésű háztelek Jutányos 
áron eladó. Bővebb felvilágo­
sítás a róm. kath. plébánia 

hivatalban nyerhetó.

k é z b ő l

eladó.

MIELŐTT SZÖLŐVESSZŐT
SZŐLÖOLTVANYT,

B O R T
g y O m O lu  ée díszfát
▼áiárolia, •  saját érdókéból kárjó 
legújabb Irjtgyiéküzket, aroljr mm- 
denkire aéafó sók keeenos tuőaifaldt 
tartalmas. Poitoe mim :

azőlfloltvény telep ál bortwmelő r. t. 
BIHARDIÓiZEO.

Je r la n íie r i  X  
Ripária Teleki
és más alanyt!
g y ö k e re s  

f á io l ty á n y n l
valamint alma 
és gyökeres- 

vesszők
legjobb beszerzési forrása

Celeki Zsigmond ktz.V .ége
VILLANY (B .n n y . m.) 

Kérje képei árjegyzékünk*!

begyen Sn egy kísérletet
“ C A R N EV A L"
• sI m  (törvényileg véÉve) J L  

I  A LiTBZO LEGJOBB |  
HYQ1INIKUB GUMI

KÜLÖNLBRMMfefl 
Jélálláa minden darabért 

Ara taeatenkint eredeti csemageláe- 
kan é kórosa.

KAPHATÓ A KÖZPONTBAN 1

b U c h l b r  o y u l A n ó l
WIEN. VII., KAI1ER3TRAM1 ISi. 

Kápót magyar árjegyzék igyea, (airt 
borítékban 20 fillér bélyeg elleaéeea) 
Vreiontelárusitóknak magas jutalék.

A „Felsőmagyarországi Czukoripar R. T . Tőkefterebes", képviseletén on
szárított répaszeletet és m elasse-t- (szörplé)
méltányos napiárban a|ánl és részletes felvilágosítással szolgál

R e u m á n '  J e n é  Sátoraljauihely. T«i«fo m  17 •».
Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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